PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 55/2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2015

A Secretária Municipal de Gestão e Planejamento no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo

Decreto Municipal nº 07/2015, em observância às disposições da Lei Municipal nº 4.922/2012 e do autorizativo

constante da Lei Municipal nº 5.543/2015, faz saber que:

1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado do

Magistério, Edital 03/2015, para assumirem cargos em regime de Designação Temporária em substituição aos

professores que desempenham as funções de Diretores e vice-diretores de Unidades de Ensino, Coordenadores,

Professores à disposição das Secretarias e em Licença Médica e demais situações que estejam sob a cobertura da

legislação vigente, bem como demissões e licenças dos demais cargos.

2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame Pericial

(hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, uréia e creatinina

para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria Municipal da Educação - SEME,

Situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o cronograma.

3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação de titulação compatível com as funções a serem

desempenhadas (Comprovante de Conclusão de curso Superior para os cargos de professor, no caso de Certidão

de conclusão de curso, deverá ser emitida no período compreendido entre os 12 meses anteriores à convocação e

acompanhada do histórico final. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas.

Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas.

4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação informada na

inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), conforme descrito abaixo:

Para todos os cargos (Cópia Simples):

 I - Documento de identidade com foto (legível);

 II- CPF;

III – título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de quitação da justiça eleitoral com título

de eleitor (obrigatoriamente a apresentação do título de eleitor junto a declaração, e a Xerox deverá ser frente e

verso)

IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de

nascimento e página de contrato do primeiro emprego;

V – PIS/PASEP (se possuir);

VI – Comprovante de residência;

VII – comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir);

VIII – certificado de reservista (para o sexo masculino);

IX – Certidão de casamento ou nascimento;

X– Certidão de nascimento e do cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos;

XI – declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos;

XII – foto 3x4;

XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet);

 XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação;

 Documentação específica de acordo com cada cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples):

I – Titulação pré-requisito de acordo com o cargo inscrito;

II - Cópia autenticada ou original com cópia simples de até três comprovantes de qualificação profissional, de

acordo com o especificado no Anexo Único do Edital 03/2015.

III- Para o cargo de MaPB - Educação Física: cópia do Registro no respectivo Conselho de Classe (CREF) e cópia do

comprovante de regularidade com o respectivo Conselho – Conforme decisão no processo judicial nº 0117202-

47.2014.4.02.5001 (2014.50.01.117202-8).

IV - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição.

5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente

reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato.

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 03/2015 – MAGISTÉRIO

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

LISTA DE CANDIDATOS
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: ARTES

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

431 2015305616 SANDRA LÚCIA DE SOUZA RIBEIRO

432 2015306637 NELIBET TANIA BARBOSA FERREIRA

CRONOGRAMA CONTRATAÇÃO PARA ANO LETIVO DE 2016

ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO

AÇÃO DATA HORÁRIO
CLASSIFICAÇÃO DOS

CONVOCADOS
LOCAL

ESCOLHA MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO:

ARTES
30/06/2016 09:00h 431 a 440

SEME/

AUDITÓRIO

ANTÁRIO FILHO

ESCOLHA MAPA – PROFESSOR DE ENSINO “A” –

TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, DAS SÉRIES

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA

30/06/2016 09:30h 1256 a 1265

SEME/

AUDITÓRIO

ANTÁRIO FILHO

ESCOLHA MAPB - ÁREA DE CONHECIMENTO:

ENSINO RELIGIOSO
30/06/2016 10:00h 108 a 115

SEME/

AUDITÓRIO

ANTÁRIO FILHO

ESCOLHA MAPB - ÁREA DE CONHECIMENTO:

LÍNGUA PORTUGUESA
30/06/2016 10:30h 150 a 155

SEME/

AUDITÓRIO

ANTÁRIO FILHO

433 2015304188 MARILEIDE MAXIMA SANTANA BRAGA

434 2015307845 MARIA CRISTINA MONTE BELLO COSTA

435 2015313922 MARIA DA PENHA CASTELLO SCHULTZ

436 2015312355 MAURICEIA MALTA

437 2015306979 NORMA SUELI RODRIGUES GRASSI

438 2015305629 NAILCE NUNES ALMEIDA

439 2015313005 ROSILENE SOUZA DE PAULA

440 2015310707 AVONIA ASSIS DA SILVA

CARGO: MAPA – PROFESSOR DE ENSINO “A” – TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E EJA

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1256 2015312632 ADRIANA VALERIO GONCALVES

1257 2015307368 SABINA PRISCILA DA HORA SOBRINHO

1258 2015301407 RANIELI ALVES QUEIROZ

1259 2015307647 LAYS BARBOSA TELLAROLI

1260 2015312827 SILAS DE SOUZA CORREA

1261 2015310366 SILVIA ELIAS DE SOUSA DE OLIVEIRA

1262 2015312109 BERENICE CALMOMN GABRIEL

1263 2015312662 LAUCILEA BAIENSE LIMA

1264 2015308976 ELIANA NUNES QUINTINO

1265 2015304815 LUCIANA RODRIGUES

CARGO: MAPB - ÁREA DE CONHECIMENTO: ENSINO RELIGIOSO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

108 2015310595 LUCILENE EMIDIO DOMINGOS

109 2015311869 ABIDIAS PEREIRA DA SILVA FILHO

110 2015308261 VANILDA LOPES MOREIRA ROCHA

111 2015305563 HEVELLYN CRUZ DOS SANTOS

112 2015314980 EDELIR ANSELMO DA VITORIA

113 2015312808 IRACEMA LOUDES CALDARA DA SILVA

114 2015312476 FRANCISCA MARIA CARVALHO OLIVEIRA

115 2015308751 SEVERO ENGELHARDT

CARGO: MAPB - ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

150 2015311874 JANE MARA DA SILVA

151 2015304481 ANDRA ROSARIO SAMPAIO

152 2015304233 CARMENCITA GARRET LIMA

153 2015305928 LENILDA DE OLIVEIRA SILVA

154 2015307122 ALCIENE ARAUJO GRACIOTTE

155 2015306158 JANINE MATTOZO PEIXOTO

Cariacica, 27 de junho de 2016.

MARY LUCY GOMES DE SOUZA

 Secretária Municipal de Gestão e Planejamento